

Stredisko Evanjelickej DIAKONIE, Diakonické centrum Sučany

Partizánska 25, 038 52 Sučany

Výročná správa o činnosti za rok 2014

Budova SED v Sučanoch, ktorá bola od roku 2003 pod vedením Evanjelickej Diakonie zrekonštruovaná, začala v roku 2006 naplňať svoje poslanie. Neskôr v roku 2009 prešla z rúk Biblickej školy v Martine do vlastníctva SED Sučany. Naše zariadenie ponúkalo v tomto období služby Zariadenia pre seniorov ako aj Domova sociálnych služieb. K ponúknutým formám služieb pribudlo aj špecializované zariadenie.

Služby

Sociálne služby

- SED v uplynulom roku ponúkalo tri formy sociálnych služieb. Podľa zákona 448/2008 Z. z. § 35 ako Zariadenie pre seniorov, podľa § 38 ako Domov sociálnych služieb a podľa § 39 ako Špecializované zariadenie.

Duchovné služby

- O duchovné zaopatrenie v SED, ako aj prislúženie Večere Pánovej v rámci Služieb Božích sa pravidelne starali ThDr. Marián Krivuš, Mgr. Daniel Beňuch a Mgr. Tatiana Beňuchová. Biblické hodiny sa konali dva krát do mesiaca. V rámci svojich možností a času ich viedla aj sestra Mgr. Lenka Taškárová.
- Pre bratov a sestry z rímskokatolíckej cirkvi bola aj naďalej ponúknutá možnosť vysluhovania sviatosti zmierenia a svätej omše v prvý štvrtok v mesiaci.
- V rámci biblioterapie poslúžili čítaním náboženských textov Mgr. Martina Špániková a Mgr. Monika Kalafutová. Klienti nášho zariadenia počúvajú biblické príbehy aj z CD a po ich vypočutí sú vedení k tomu, aby spoločne uvažovali nad ich výkladom.

Služby klientom

- Naším klientom sme ponúkali každý mesiac služby kaderničky, pedikérky a podľa požiadaviek aj služby fyzioterapeuta.

Prenájom priestorov

- Aj počas roka 2014 sme na základe zmluvy o nájme nebytových priestorov prenajali priestory pre odborných lekárov, lekárňu, ADOS, OPTIKE a PMP Truck Sučany.

Klienti a personál

Počas minulého roka sme sociálne služby poskytli 77 klientom.

Počet klientov k 31. 12. 2014	51
DSS	10
ŠZ	22
ZpS	18
Samoplatiteľ	1

Stredisko zamestnáva v hlavnom pracovnom pomere 31 zamestnancov, na dohodu o vykonaní práce 1,2. Priemerný evidenčný počet pracovníkov bol 32,2.

Skladba zamestnancov – vedenie a administratíva	3,2
– zdravotnícky personál	2,3
– ošetrovatel'ky	16,9
– sociálne terapeutky	2
– sociálny pracovník	0,4
– technický a pomocný personál	7,4

Zamestnanci boli zamestnaní na Hlavný pracovný pomer a Dohodu o vykonaní práce. I vďaka ochotnému dobrovoľníkovi Petrovi Kandrovi sme našim obyvateľom mohli ponúknuť zmysluplnejšie využitie voľného času.

Správna rada SED Sučany:

PhDr. Miloš Bella, predseda

Ostatní členovia:

Ing. Anežka Bugáňová

Mgr. Monika Kalafutová

Marta Staňová

Mgr. Lenka Taškárova

Činnosť a aktivity

PRÁCA S KLIENTOM SED – SUČANY ZA ROK 2014

Sociálna práca v Dome Dobrého Pastiera sa rozvíjala a napredovala aj počas predchádzajúceho roka. Smerovala k tomu, aby každý obyvateľ nášho zariadenia mal túžbu žiť. Naplniť tento cieľ sme sa snažili poskytovaním kvalitných sociálnych služieb a uspokojovaním všetkých potrieb prijímateľov sociálnych služieb s poukazom na individuálny prístup smerujúci k osobnostnému rozvoju každého z nich. Sociálne pracovníčky všetky činnosti a prístup ku klientom viedli v zmysle bio-psycho-sociálno-spirituálnych potrieb. Neustály kontakt s klientmi im umožňoval zachytávať jednotlivé situácie a okamihy, ktoré prináša každodenný život v zariadení. Priamo aj sprostredkovane zisťovali záujmy a záľuby klientov a následne volili vhodný spôsob práce s nimi.

Pri práci s klientom sa kladie dôraz na aktivizáciu a terapiu, ktorá je rozdelená na individuálnu a skupinovú. Individuálna prebieha väčšinou v odpoľudňajších hodinách, a to za podmienok, ktoré klientovi najviac vyhovujú. V časovom intervale dva týždne je naplánované minimálne jedno stretnutie s každým klientom. Skupinové aktivity sa realizujú v dopoludňajších hodinách v čase od 10.00 do 11.00 hod. Sociálne terapeutky postupujú podľa zvoleného týždenného plánu skupinových aktivít, ktoré však upravujú podľa aktuálneho stavu a momentálnej situácie klientov. Aktivita má preventívny aj liečebný účinok, spomaľuje nástup funkčných zmien a vie predĺžiť aktívne starnutie. Zvlášť pri ľuďoch trpiacich demenciou a demenciou Alzheimerovho typu, nakoľko stimulácia a aktivizácia spomaľuje prechod choroby do vyšších štádií.

Začiatkom roka, počas chladnejších mesiacov bol dôraz kladený na kognitívnu rehabilitáciu, ktorá má za cieľ posilnenie krátkodobej a dlhodobej pamäte a stimuláciu rôznych oblastí mozgu. Je dôležitá najmä pre klientov trpiacich Alzheimerovou demenciou. Ďalšou formou aktivizácie boli pohybové cvičenia, ktoré sa uskutočňovali prevažne vo vnútri zariadenia. Malá skupinka klientov s pomocou dobrovoľníka trávil spoločné chvíle v prípade priaznivého zimného počasia aj prechádzkami na čerstvom vzduchu. Pracovná činnosť v tomto období bola zameraná na prácu s krosnami.

Obnoveniu tohto starodávneho remesla dopomohli darované krosná, ktoré boli najskôr poskladané a uvedené do činnosti vďaka pani Kadašiovej. Klienti obľubujú aj aktivizácie s prvkami muzikoterapie. Sociálne terapeutky pri nich využívali vytvorený „Spevníček ľudových piesní“, ktorý je postupne dopĺňaný.

Počas jarných a letných mesiacov sociálne pracovníčky a klienti dávali prednosť aktivitám, ktoré súviseli s týmito ročnými obdobiami. Väčšinu času trávil vonku, nakoľko to počasie umožňovalo. Vonkajšie prostredie zariadenia poskytovalo klientom priestor na pohybovú aktivitu, oddych a spoločné rozhovory alebo zapájanie sa do záhradkárskych prác (sadenie kvietkov, polievanie, vytrhávanie buriny).

V dňoch chladnejšieho jesenného počasia trávil klienti a sociálne terapeutky spoločné chvíle v skupinovej práci. V prevažnej miere sa venovali aktivizáciám s prvkami ergoterapie a arteterapie, nepriamo pri nich rozvíjajúc jemnú motoriku, koncentráciu a trpezlivosť pri práci. S pomocou krepového papiera, lepidla a kúskom fantázie vyrobili pekné obrázky kvietkov a rybičiek a v období prichádzajúcej jesene vytvorili z papiera jabĺčka a hrušky obsypané rôznymi kuchynskými pochutinami. Niektoré priestory zariadenia boli naplnené vôňou levandule, ktorú klienti vymŕvali a balili do vrecúšok. Jemnú motoriku, schopnosti očí a rúk, klienti posilňovali triedením rôznofarebných korálok.

Predvianočný čas poskytol priestor na prípravu prichádzajúcich sviatkov. Počúvali sa biblické príbehy a spievali koledy. Našu prácu sme zamerali na kreatívne tvorenie drobných maličkostí. Vyrábali sme rôzne vianočné pozdravy, štítky na darčeky, ozdoby z vlny a kartónu, koráľkové rámiky na fotky, podpohárniky, koráľkové vločky, pletené srdiečka a špagátové stromčeky. Jemnú motoriku sme s našimi klientmi precvičovali pri pracovných činnostiach akými bolo lúskanie orechov, strihanie a balenie vysušenej šalvie do vrecúšok a samotné predvianočné pečenie drobného vínového pečiva. Všetky výrobky boli vystavené vo vestibule zariadenia, kde si ich príbuzní, priatelia a známi mohli za symbolické ceny zakúpiť.

Všetky individuálne a skupinové stretnutia boli po skončení spracované a zdokumentované.

V rámci každého mesiaca sa koná spoločné narodeninovo-meninové posedenie, ktoré umožní našim klientom upevniť vzájomné sociálne vzťahy a nadviazať nové. Pre klientov sa realizujú aj nákupy v dvojtýždňovom intervale, kde im nakupujeme tovar podľa ich želania a aktuálnej potreby.

Sociálne pracovníčky vypracovali každému klientovi „Individuálny plán“, v ktorom je presne zadefinovaný cieľ a postup, či metódy k jeho dosiahnutiu. Praktická realizácia prebieha v rámci individuálnych a skupinových stretnutí. Individuálne plány sa vyhodnocujú raz za pol roka a vedú k skvalitneniu práce s klientom v našom zariadení.

Týždenný plán skupinových aktivít:

pondelok	Pohybové cvičenie
utorok	Arteterapia
streda	Biblická hodina alebo muzikoterapia
štvrtok	Kognitívna rehabilitácia
piatok	Biblioterapia

Propagácia a prezentácia

O činnosti SED pravidelne informujeme na web stránke: www.dobrypastier.eu

- Pani riaditeľka Mgr. Lenka Taškárová prezentovala na seniorálnom konvente v Martine – Záturčie nielen o činnosti zariadenia, ale aj o činnosti zborovej diakonie Turčianskeho seniorátu.
- 2. 6. 2014 – sme privítali učiteľov a študentov z *Univerzity Concordia* vo Wisconsin – USA. Tím študentov sprevádzala Tracy Tuffey, prodekanka pre zahraničné vzťahy a mobility študentov na tejto americkej univerzite. Títo študenti študujú program ošetrovateľstvo a na Slovensko prišli získať priamu skúsenosť, nové poznatky z práce v sociálnej oblasti. Spoločne s nimi sme navštívili niektorých obyvateľov, aby sme našim priateľom ukázali ako je možné v ústavnom zariadení prežiť dni svojej staroby. Pri posedení v spoločenskej miestnosti, na ktorom nechýbalo chutné občerstvenie pani riaditeľka Mgr. Lenka Taškárová porozprávala o histórii vzniku SED v Sučanoch, ako aj o službách a dennom živote v zariadení.
- Na Zelený štvrtok bol v modlitebni slávnostne posvätený oltárny obraz. Toto hodnotné dielo vyšlo spod rúk Mgr. Jána Vrabca. Samotnú posviacku vykonal ThDr. Marián Krivuš a jeho oltárny brat Mgr. Daniel Beňuch. Po slávnostnom obrade sme všetci spoločne prijali dary Večere Pánovej. Ďakujeme, že Božia prítomnosť a Jeho milosrdenstvo je i týmto spôsobom veľmi citlivo sprístupnená všetkým obyvateľom Domu Dobrého Pastiera.
- Naše zariadenie navštívil riaditeľ spoločnosti DELUVIS – Mgr. Martina Keszöcze a manažérka Zuzana Zedníková. Pri prehliadke budovy pozdravil niektorých klientov, aby sa oboznámili so spokojnosťou poskytovaných služieb.
- 22. júna 2014 – v evanjelickom kostole v Martine sa uskutočnil Charitatívny koncert a za hojnej účasti priniesol výťažok Stredisku Evanjelickej diakonie – Domu Dobrého Pastiera v Sučanoch. Podujatie sa uskutočnilo ako pilotný projekt FONDU POMOCI DELUVIS, ktorý sa spoločnosť DELUVIS rozhodla zriadiť ako nástroj vyjadrujúci politiku filantropie spoločnosti. Protagonistami tohto komorného koncertu boli hobojská Zuzana Grejtáková a harfista Michal Matejčík. Výťažok z koncertu bol venovaný tým, ktorí potrebujú špeciálny druh starostlivosti a pomoci. Obyvatelia Domu Dobrého Pastiera v Sučanoch tak mohli vďaka spoločnosti DELUVIS a dobrovoľným príspevkom návštevníkov pocítiť, aké to je, keď na nich niekto myslí.
- 6. 9. 2014 – sa v Cirkevnom zbore v Martine konal 1. deň zborovej diakonie Turčianskeho seniorátu. Po ukončení programu boli účastníci pozvaní na prehliadku nášho zariadenia. Po jej skončení, tento požehnaný deň zakončil Božím Slovom a modlitbou brat farár Mgr. Belo Húska z CZ Súľov.
- 10. 9. 2014 – Pani riaditeľka Mgr. Lenka Taškárová vystúpila na Teologickej konferencii v Žiline. Prezentovala prácu zborovej diakonie v TUS, ale aj SED v Sučanoch.
- Pri príležitosti mesiaca úcty k starším sa pani riaditeľka Mgr. Lenka Taškárová prihovarila v mene SED v Sučanoch ako aj členov zborovej diakonie v Martine počas Služieb Božích v CZ Martin.
- Počas roka sa čitatelia mohli zoznámiť o živote SED v Sučanoch v časopisoch: *Evanjelický posol spod Tatier, Diakonia, Martinský Evanjelik, Sučianske zvesti*.

Ekonomické ukazovatele:

Celkové náklady: 553 844,45 €
Celkové výnosy: 554 391,78 €

ZARIADENIE PRE SENIOROV

Počet miest: 18

náklady: 177 164,28 €

príjmy: 146 297,61 €

z toho: príjmy z úhrady za sociálnu službu od poberateľov sociálnej služby: 80 491,41 €
finančný príspevok od MPSVaR 65 806,20 €

MPSVaR poskytuje na každého klienta 320,- €, čo činilo na 18 klientov ročný príspevok 69 120,- €. Ak bolo miesto neobsadené viac ako 30 dní, bol príspevok za neobsadené dni vrátený do 31. 12. 2014 a do 31. 3. 2015, po zostavení účtovnej uzávierky. Organizácia vrátila z tohto dôvodu – 3 313,80 €.

Ekonomicky oprávnené náklady na jedného klienta 9 842,46 €.

ŠPECIALIZOVANÉ ZARIADENIE

Počet miest 22

náklady: 222 534,12 €

príjmy: 222 407,14 €

z toho: príjmy z úhrady za sociálnu službu od poberateľov sociálnej služby: 101 878,00 €
finančný príspevok z MPSVaR 36 960,00 €
finančný príspevok poskytnutý VUC 83 825,60 €

Za neobsadené dni sme vrátili MPSVaR 256,46 € a VUC 562,44 €.

Ekonomicky oprávnené náklady na jedného klienta 9 842,46 €.

DOMOV SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

Počet miest 10

náklady: 92 424,60 €

príjmy: 91 939,23 €

z toho: príjmy z úhrady za sociálnu službu od poberateľov sociálnej služby: 39 566,90 €
finančný príspevok z MPSVaR 16 800,00 €
finančný príspevok od VUC 35 572,33 €

Za neobsadené dni sme vrátili MPSVaR 200,50 € a VUC 439,75 €.

Ekonomicky oprávnené náklady na jedného klienta 9 842,46 €.

V roku 2014 stredisko investovalo do rekonštrukcie kúpeľne 6 327,92 €, pokryli sme novým asfaltovým potťahom príjazdovú cestu a parkovisko pred budovou za 8 000 €. Zakúpili sme

elektrickú polohovateľnú posteľ za 952,00 €. Tieto investície sme mohli realizovať vďaka sponzorským darom od klientov, príbuzných klientov vo výške 13 419,00 €, príspevku z 2 % daní 1 280, 34 €, Nadácie Tatrabanky 600,00 €, SPA HC Slovakia 2 900,00 €.

Organizácia prenájíma priestory ambulanciám lekárov – detský lekár, všeobecný lekár, zubný lekár, lekární U Dobrého Pastiera, očnej optike D3R a firme PMP – Truck (záchranná odťahová služba).

Prijmy z nájmu činili 16.291,85 €. Tieto financie sú vykazované v položkách zdaňovanej činnosti.

Účtovná závierka a výrok audítora bol zaslaný elektronickou formou Finančnej správe dňa 14. 4. 2015.

Plány na nasledujúci rok

- Svojou službou neustále pokračovať na vytváraní kvalitných vzťahov, medzi SED v Sučanoch a Žilinským samosprávnym krajom, Obecným úradom v Sučanoch ako aj s mestom Martin.
- V spolupráci s Ústredím Evanjelickej diakonie ponúknuť školenie zamerané na vyššiu odbornosť zamestnancov.
- Vypracovanie supervízneho plánu, stanovenie a aplikácia jeho cieľov v praxi.
- Vypracovanie štandardov kvality.
- Rozšíriť duchovné zaopatrenie klientov a to nielen službou zborových kňazov, ale aj kňazov z blízkeho okolia.
- V rámci svojich možností prinášať našim klientom radosť prostredníctvom pekného kultúrneho programu. Rozšíriť spoluprácu s Evanjelicou základnou školou v Martine ako aj s Materskou škôlkou v Podhradí.
- Naďalej spolupracovať pri vzdelávaní zamestnancov zariadenia s Centrom MEMORY v Bratislave a Občianskym združením SPOĽACH v Banskej Bystrici.
- Svojou službou šíriť dobré meno Evanjelickej diakonie ako aj Evanjelickej cirkvi ausburgského vyznania.

V Sučanoch 30. 06. 2015

.....
Mgr. Lenka Taškárová
štatutárny zástupca SED Sučany